¹⁶ In almeno altre due circostanze (nel *Peri hermeneias* e nella *Summa theologiae*), però, Alberto si mostra fedele all'intenzione critica di Cicerone, e pone l'accento non tanto sull'eccezionalità di Pitagora, quanto sul cieco conformismo della scuola pitagorica, che viene irrisa per la tendenza ad accogliere come indiscutibile tutto ciò che era stato fatto o detto dal maestro. Si trattava per Alberto di un atteggiamento antifilosofico (*Peri hermeneias*) e di un'argomentazione molto debole (*Summa*): cf. Albertus, *Peri hermeneias*, ed. A. Borgnet, I, 1, 1, Ludovicus Vivès, Paris 1890 (Alberti Magni Opera omnia, 1), pp. 375b-376a: «Quod autem de auctore quaedam quaerunt, supervacuum est et nunquam ab aliquo Philosopho quaesitum est nisi in scholis Pythagorae: quia in illis scholis nihil recipiebatur nisi quod fecit Pythagoras. Ab aliis autem hoc quaesitum non est: a quocumque enim dicta erant, recipiebantur, dummodo probatae veritatis haberent rationem»; id., *Summa theologiae*, ed. W. Kübel, Aschendorff, Münster i.W. 1978 (Alberti Magni Opera omnia, 34.1), I, 5, 2, p. 18,47-53: «In aliis autem scientiis locus ab auctoritate infirmus est et infirmior ceteris, quia perspicacitati humani ingenii innititur, quae fallibilis est. Propter quod Tullius in libro *De natura deorum* dicit deridens scholam Pythagorae, quod de nullo quaerebant rationem aliam, nisi quia 'ipse dixit'. 'Ipse' autem erat Pythagoras».

Haec igitur de numeris est positio Stoicorum, quorum praecipuus princeps fuit Pythagoras, vir utique probatissimus, de quo ab omnibus philosophis primis iudicatum est primitus dicta sua pro auctoritate debere recipi et nihil amplius probationis debere exigi a quoquam dicta sua referente, nisi quia ‘ipse dixit’; ‘ipse’ autem erat Pythagoras, sicut dicit Tullius in libro *De natura deorum*¹⁷.

2. I contenuti teologico-rituali della legge di Pitagora

2.1 De caelo et mundo I.1.2

Alberto dedica il secondo capitolo del *De caelo et mundo* (I.1.2) al tema della perfezione del corpo come realtà tridimensionale. Secondo Alberto, che commenta il *De caelo* di Aristotele nella versione arabo-latina di Gerardo da Cremona¹⁸, la dimostrazione che il mondo è perfetto richiede l’esame delle sue componenti, cioè dei corpi naturali. Il corpo, essendo dotato di tre dimensioni, è la più perfetta delle specie del continuo¹⁹ dotate di dimensioni quantitative (accanto al corpo, la linea e la superficie sono le altre due specie del continuo).

Il testo di Aristotele riferisce la dottrina dei *Pythagorici* secondo la quale ciascuna cosa è definita da tre dimensioni (il fine, il medio e il principio). Il numero tre è pertanto proprio di ogni cosa stabile in natura ed esprime la triadicità (*trinitas*) delle realtà naturali²⁰.

¹⁷ Albertus, *Metaphysica*, ed. B. Geyer, Aschendorff, Münster i.W. 1960-1964 (Alberti Magni Opera omnia, 16.1-2), I, 4, 1, p. 48,49-56.

¹⁸ Pur mettendo la versione di Gerardo a base del suo commento, Alberto fa anche uso della versione arabo-latina di Michele Scotto: cf. P. Hoßfeld, *Prolegomena*, a Albertus, *De caelo et mundo*, ed. P. Hoßfeld, Aschendorff, Münster i.W. 1971 (Alberti Magni Opera omnia, 5.1), pp. V-VI.

¹⁹ Albertus, *De caelo et mundo*, ed. Hoßfeld, I, 1, 2, p. 2,81-3,64, p. 6,27-49.

²⁰ Aristoteles, *De cael.*, *transl. Ger.*, ed. Hoßfeld, p. 3,84-85. Su questo passo, cf. il relativo commento di Alberto: Albertus, *De caelo et mundo*, ed. Hoßfeld, I, 1, 2, p. 4,62-75: «Hoc confirmatur ex legibus Pythagorae, in quibus dicit, quod id quod est totum et est ratum apud naturam et completum, terminatur tribus dimensionibus, quae sunt finis et medium et principium [...] Et iste quidem numerus est omnis rei, quae rata est apud naturam, et significat trinitatem rerum naturalium».

A partire da queste considerazioni di Aristotele, Alberto sviluppa riflessioni di carattere teologico-liturgico.

Et ideo in lege Pythagorae, in qua docuit colere deum, *adhibuimus nos ipsos magnificare sacrificiis et cultu deum unum* secundum istum numerum, *quoniam magnificamus deum creatorem*, qui *eminet proprietatibus omnium creaturarum*, ‘tribus sacrificiis’ et tribus vicibus colendo eum per diem, eo quod eius actus manifestatur in naturalibus, quae perficit tribus dimensionibus modo, quo diximus, et etiam tribus perficit cognitionem, quae est de ipso, sensu, ratione et intelligentia, sicut dicit Trismegistus Mercurius in libro *De natura deorum*; sensu quidem, quo manducimur, ratione, qua indagamus verum ex his quae nos manducunt, et intellectu, quo mente conspiciamus inventum²¹.

Secondo la legge di Pitagora, dice Alberto, l’unico Dio deve essere celebrato secondo il numero tre, cioè per mezzo di tre sacrifici, proprio perché il tre esprime la natura delle realtà naturali, che sono state create da Dio e perfezionate con tre dimensioni. Nel suo Commento al *De caelo*, Averroè chiarisce che dietro alle prescrizioni cultuali dei Pitagorici (i tre sacrifici e le tre preghiere) c’è la volontà di imitare la natura²², concetto espresso anche da Tommaso d’Aquino²³.

A conferma del valore del numero tre, sono evocate anche le concezioni teologiche di Ermete Trismegisto, secondo il quale Dio può essere conosciuto in tre modi, con i sensi, con la ragione e con l’intelligenza. L’importanza di Ermete e della sua filosofia per il pensiero di Alberto è già stata analizzata: agli occhi del teologo di Colonia, Ermete è il progeni-

²¹ Albertus, *De caelo et mundo*, ed. Hoßfeld, I, 1, 2, p. 4,77-90. In questo, come in tutti gli altri testi citati, i corsivi sono già presenti nell’edizione critica e indicano i lemmi del testo aristotelico commentato da Alberto.

²² Averroes, *Commentum magnum super libro De celo et mundo Aristotelis*, edd. F.J. Carmody - R. Arnszen, Peeters, Leuven 2003, I comm. 1 p. 6,65-66: «et non invenit legislator hominibus istum numerum, nisi ut sequeretur naturam, ut ista lex sit quasi sequens naturam».

²³ Thomas Aquinas, *In Aristotelis libros De caelo et mundo expositio*, ed. R.M. Spiazzi, Marietti, Torino-Roma 1952, I, 2, 12, p. 10: «Utimur enim numero hoc, scilicet ternario, *ad sanctificationes deorum* (quos scilicet gentiles colebant), idest in sacrificiis et laudibus ipsorum, ac si acceperimus a natura leges et regulas ipsius: ut scilicet, sicut natura perficit omnia ternario numero, ita illi qui instituerunt cultum divinum, volentes Deo attribuere omne quod perfectum est, attribuunt ei ternarium numerum».

tore della sapienza filosofica e il prototipo della perfezione profetica, e in particolare nelle pagine dell’*Asclepius* Alberto ravvisa i tratti di una teoria della conoscenza intuitiva di Dio, di una religione naturale²⁴.

È importante sottolineare il fatto che il riferimento a Ermete non è contenuto nella fonte aristotelica, ma è una aggiunta personale di Alberto. Egli integra la fonte aristotelica anche con alcune considerazioni sulla triplicità dei riti di venerazione (adorazione, sacrificio e inni) e sulle tre diverse modalità liturgiche delle religioni.

Propter quod etiam tribus honoramus eum, adoratione et sacrificio thuris et hymnis, ut dicit, et tribus vicibus secundum tria puncta hemisphaerii, hoc est mane, vespere et meridie. Et ideo legum aliqua praecipit adorari ad orientem, et haec prima fuit Pythagorae et consonat legi christianae quantum ad hoc. Et aliqua praecipit adorari ad meridiem ut Trismegisti prima, et huic consonat lex Machumeti, et ad occidentem, et haec fuit lex Moysi et Iudaeorum. Ratio autem huius est, quoniam motus diurnus est ab oriente. Planetae autem, qui secundum traditionem Ptolemaei quasi animae sunt signorum caeli, voluntur ab occidente. Sed vivificum lumen secundum circulum obliquum revertitur a meridie. Ratio etiam adorationis est reverentia, et ratio thuris est distributio suavissimae cognitionis divinae in virtutibus discretivis tam caelestium quam hominum terrestrium, ratio vero hymnorum suave sonantium, ut dixit Pythagoras, est concentus caeli, et hoc etiam dixit Hermes Trismegistus, qui fuit ante Pythagoram; secundum Peripateticorum autem traditionem significat harmoniam separatarum substantiarum in laude intellectuali et iucunditate²⁵.